CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

              Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019

(Da Senhor Pr. Marco Feliciano)

Solicita que sejam instituídos encontros

denominados “Novos marcos de

desenvolvimento urbano” da Comissão de

Desenvolvimento Urbano com gestores e

entidades da sociedade civil para debater

assuntos correlatos às Competências

desse Colegiado.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o Plenário, que

sejam instituídos, no âmbito desta Comissão, encontros nominados “Novos

marcos de desenvolvimento urbano” como espaço e mecanismo permanente

de diálogo e fiscalização das Políticas Públicas, podendo ser realizados,

preferencialmente nas dependências da Câmara dos Deputados, ou mesmo

fora, bem como em outros estados, com urbanistas, gestores e entidades da

sociedade civil para debater assuntos de interesse da Comissão. Os encontros

terão os diálogos sistematizados e as propostas levantadas serão organizadas

a fim de subsidiar os trabalhos desta comissão.

Sala da Comissão,        de março de 2019.

Pr. Marco Feliciano

Deputado Federal

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

              Comissão de Desenvolvimento Urbano

J U S T I F I C A Ç Ã O

O Congresso possui como função precípua estabelecer uma realidade

jurídica que reflita e reverbere os anseios e clamores da sociedade. Não se

pode cogitar a elaboração legislativa sem a participação popular insculpida em

nossa Constituição.

A fim de estabelecer novas diretrizes, novas políticas ou mesmo revisar

os paradigmas vigentes para a área de desenvolvimento urbano, requeremos

que os membros deste Colegiado tenham a possibilidade de ouvir, receber e

dialogar com os atores interessados propostas, ideias e sugestões a serem

apresentadas a esta Casa.

Por conseguinte, considerando a função basilar desse Colegiado e a

necessidade de um espaço para que os membros desse possam dialogar e

debater ideias com gestores, entidades e interessados da sociedade civil,

solicitamos o apoio dos nobres membros na aprovação do requerimento.